資料 1

 1

第１回 南第一小学校 新たな学校づくり基本計画推進協議会 議事要旨

開催日時 202３年７月１０日（月） 1４：０0～1４：４３

開催場所 町田市立南第一小学校 ３階 家庭科室（ウェブ会議併用）

出席者

(敬称略)

委員 水野委員、永田委員、村松委員、細野委員、◎安東委員、○秋場委員（◎会

長 ○副会長）

事務局 教育総務課、新たな学校づくり推進課、施設課、学務課、保健給食課、指導

課、教育センター

傍聴者 ０名

議事内容（敬称略）

１ 学校教育部長挨拶

学校教育部長  南第一小学校地区においては、2022年５月から、保護者の方や学校協力者の方、

地域の方、教職員の代表で構成する新たな学校づくり基本計画検討会を設置し、新

たな学校づくりに関する様々な課題について、全６回にわたって具体的な検討を行

った。

 この検討を踏まえ、教育委員会では2023年３月に新たな学校づくりに係る様々

な取組を具体的に進めるための計画として、南第一小学校地区新たな学校づくり基

本計画を策定した。

 本日から始まる、南第一小学校新たな学校づくり基本計画推進協議会では、保護

者の皆様から多くのご意見をいただいた通学路の安全問題や通学時の児童の負担軽

減などに関して、委員の皆様と具体的な協議を行っていきたい。

 そのほかにも、地域の方々からご関心を寄せていただいている南中学校に建設す

る仮校舎に関しても、取組状況について報告をさせていただく。

 新たな学校づくりは、単なる建物の新築計画というわけではない。児童生徒の学

びの場だけでなく、地域の拠点としても、施設だけでなく運営も含めて学校を一新

していく。

 この取組を進めていくにあたって、教育委員会や学校のみならず、各組織や団体

を代表して集まっていただいている皆様と未来の子どもたちのために、様々な議論

をし、この取組を推進していきたい。

〔 委嘱書交付 〕

２ 南第一小学校新たな学校づくり基本計画推進協議会の設置について

新たな学校推進課 （資料１説明）

３ 委員自己紹介及び開催スケジュール

（各委員の自己紹介）

資料 1

 2

（会長、副会長の選任）

新たな学校推進課 （資料２－２説明）

４ 町田市南第一小学校地区新たな学校づくり基本計画及び町田市南第一小学校地区新たな学校づく

り建設基本計画について

新たな学校推進課 （資料３－１、３－２説明）

施設課  （資料３－３説明）

５ 報告

新たな学校推進課 （資料４－１、４－２説明）

６ 検討事項

新たな学校推進課 （資料５説明）

会長  この先進めていく中で、地域の方や保護者同士の間で、推進協議会において検討

したいことが出てきた際は、随時、事務局までお知らせいただくようお願いいたし

ます。

７ 次回推進協議会について

新たな学校推進課 2024年２月６日（火）14時～南第一小学校を予定

８ 閉会

会長  （閉会の挨拶）